ПРОТОКОЛ

заседания Коллегии Министерства труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края от 22.11.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

НИЦЕНКО Н.Б.

Присутствовали: 23 человека (список прилагается).

1. Служба занятости населения нового типа – современные возможности и
эффективные решения

(Ниценко Н.Б., Кучеренко Е.Н., Голованов И.А., Макарова О.Н., Дударев О.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству труда Камчатского края (далее – Министерство):

1.1.1. Отделу обучения и профессиональной ориентации (Маркина Е.В.):

1.1.1.1. обеспечить внесение изменений в нормативные правовые акты

Камчатского края, регламентирующие порядок организации Министерством
целевого обучения, в целях приведения в соответствие с Федеральным законом от
14.04.2023 № 124-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании
в Российской Федерации»

срок – до 31.03.2024;
1.1.1.2. принять действенные меры по информированию жителей региона о

возможности целевого обучения и направлениях подготовки, по которым
планируется организация целевого обучения в 2024 году

срок – до 31.03.2024;
1.1.1.3. увеличить на 10% охват интернет-аудитории региона, рост числа

подписчиков официальных сайтов, страниц и аккаунтов Министерства и КГКУ ЦЗН
Камчатского края

срок – до 31.12.2024;

1.1.2. Отделу финансового планирования и бюджетного учета (Рыбка Г.А.)

провести анализ исполнения бюджетных ассигнований совместно с КГКУ ЦЗН

 2

Камчатского края (Макарова О.Н.) по состоянию на 01.12.2023, представить
предложения по оптимизации или перераспределению средств

срок – до 05.12.2023;

1.1.3. Отделу развития трудовой мобильности и взаимодействия с

работодателями (Голованов И.А.) проанализировать информацию, направленную в
Министерство в соответствии с пунктом 1.2.15. настоящего протокола, и по
результатам внести предложения по разработке комплекса мероприятий,
направленных на вовлечение предприятий Камчатского края в работу по кадровому
обеспечению

срок – 01.04.2024;

1.1.4. Отделу организации трудоустройства и активных форм занятости

(Пелёвина О.С.) предусмотреть поощрение работодателей за активное участие в
реализации мероприятий активной политики занятости

срок – до 30.10.2024.

1.2. КГКУ ЦЗН Камчатского края (Макарова О.Н.):

1.2.1. оказывать адресную поддержку работодателям по заполнению форм
оперативного мониторинга на портале «Работа в России» в соответствии с приказом
Минтруда России от 26 января 2022 года № 24

срок – в течение 2024 года по мере обращения работодателей;
1.2.2. обеспечить соответствие количества вакансий, заявленных

работодателями, на портале «Работа в России» и в ПК «Катарсис»
срок – в течение 2024 года;
1.2.3. провести анализ расчета квот работодателями, численность работников

которых превышает 100 человек, в связи с изменением законодательства о
квотировании в части увеличения квоты. Информацию о работодателях, которые не
произвели перерасчет квоты, предоставить в отдел организационно-правового
обеспечения и контроля Министерства

 срок – до 31.12.2023;
1.2.4. провести сверку регистрации работодателей, включенных в реестр

категорированных объектов Министерства, на портале «Работа в России»
срок – до 31.12.2023;
1.2.5. принять меры по синхронизации информации на портале «Работа в

России» с данными реестра категорированных объектов Министерства
срок – до 31.07.2024;
1.2.6. обеспечить выполнение нормативов доступности государственных услуг,

утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 26.10.2017 № 748н (далее – нормативы доступности государственных
услуг)

срок – 31.12.2023;

 3

1.2.7. провести анализ выполнения нормативов доступности государственных
услуг в разрезе отделений КГКУ ЦЗН Камчатского края и в случае их невыполнения
представить в Министерство обоснования отделений, а также предложения по
устранению барьеров предоставления услуг, по которым не выполняются нормативы

срок – 05.12.2023;
1.2.8. обеспечить достижение показателя по занятости участников мероприятия

по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального
образования отдельных категорий граждан, реализуемого в рамках федерального
проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография», на уровне не
ниже 75%

срок – до 15.12.2023;
1.2.9. разработать информационные материалы о мероприятии по организации

стажировок молодых специалистов в организациях, территориально расположенных
в Корякском округе, и обеспечить информирование студентов организаций высшего
и среднего профессионального образования о порядке участия в данном мероприятии

срок – до 31.03.2024;
1.2.10. продолжить адресную работу по оказанию мер поддержки

военнослужащим и добровольцам, принимавшим участие в специальной военной
операции, а также членам их семей

срок – до 31.12.2024;
1.2.11. определить ответственных лиц из числа работников Управляющего

центра и территориальных отделений КГКУ ЦЗН Камчатского края по каждой
контрольной точке Плана-графика регионального проекта по повышению
эффективности службы занятости в Камчатском крае

срок – до 15.12.2023;
1.2.12. определить ответственных лиц из числа работников Управляющего

центра КГКУ ЦЗН Камчатского края по работе в ИС Адванта (загрузка
подтверждающих документов, отчетности, взаимодействие с методологами
Федерального центра компетенций ВНИИ труда)

срок – до 15.12.2023;
1.2.13. обеспечить реализацию Плана-графика регионального проекта по

повышению эффективности службы занятости в Камчатском крае
срок – до 30.12.2024;
1.2.14. провести анализ численности работодателей, зарегистрированных на

обслуживаемых отделениями КГКУ ЦЗН Камчатского края территориях и имеющих
личные кабинеты на портале «Работа в России»

срок – 01.02.2024;
1.2.15. провести работу по выявлению работодателей, не имеющих личных

кабинетов на портале «Работа в России», а также незаявленных в службу занятости
населения вакансий предприятий в рамках муниципальных районов,
проанализировать данные, установить причины и внести конкретные предложения по
разработке комплекса мер, направленных на вовлечение работодателей в процесс
кадрового обеспечения, как полноценных участников рынка труда

срок – 01.03.2024;

 4

1.2.16. провести работу по улучшению качества вакансий, заявленных
работодателями на портале «Работа в России»

срок – 30.11.2023.

1.3. КГКУ ЦЗН Камчатского края (Макарова О.Н.), КГАУ «КЦОТ» (Маякина

Т.А.) обеспечить проведение со всеми работниками учреждений внепланового
инструктажа на тему: «Соблюдение правил безопасности при передвижении в зимнее
время на транспорте или пешком»

срок – 01.12.2023.

Министр труда и
развития кадрового
потенциала
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Н.Б. Ниценко

 5

СПИСОК
участников заседания Коллегии Министерства труда и развития кадрового

потенциала Камчатского края от 22.11.2023

Члены Коллегии Министерства труда и развития кадрового потенциала

Камчатского края

1. НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

Министр труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края,
председатель Коллегии

2. КУЧЕРЕНКО
Елена Николаевна

заместитель Министра труда и развития
кадрового потенциала Камчатского края

3. ГОЛОВАНОВ
Иван Алексеевич

заместитель Министра - начальник
отдела развития трудовой мобильности
и взаимодействия с работодателями

4. ПОДЕЛИНСКАЯ
Татьяна Александровна

консультант отдела прогнозирования и
цифровизации рынка труда, секретарь
коллегии

5. КОРНЕЙЧУК
Татьяна Геннадьевна

начальник отдела организационно-
правового обеспечения и контроля

6. ЛУГОВОЙ
Владислав Владимирович

начальник отдела трудовых отношений

7. МАРКИНА
Елена Викторовна

начальник отдела обучения и
профессиональной ориентации

8. ПЕЛЁВИНА
Оксана Сергеевна

начальник отдела организации
трудоустройства и активных форм
занятости

9. ШИРКИНА
Алевтина Викторовна

начальник отдела прогнозирования и
цифровизации рынка труда

10. АДАМИДИС
Анна Михайловна

руководитель отделения краевого
государственного казенного
учреждения «Центр занятости

 6

населения Камчатского края» в
Елизовском районе

11. БУКРЕЕВА
Наталья Петровна

руководитель отделения краевого
государственного казенного
учреждения «Центр занятости
населения Камчатского края» в  городе
Вилючинск

12. МАКАРОВА
Оксана Николаевна

директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр занятости
населения Камчатского края»

Приглашенные

13. БЕСКОРОВАЙНАЯ
Светлана Викторовна

руководитель отделения краевого
государственного казенного
учреждения «Центр занятости
населения Камчатского края» в
Соболевском районе

14. ДЕРЕНДЯЕВА
Лариса Николаевна

руководитель отделения краевого
государственного казенного
учреждения «Центр занятости
населения Камчатского края» в Усть-
Камчатском районе

15. КОНОНЕНКО
Сергей Анатольевич

руководитель отделения краевого
государственного казенного
учреждения «Центр занятости
населения Камчатского края» в
Мильковском округе

16. МАЯКИНА
Татьяна Александровна

директор краевого государственного
автономного учреждения «Камчатский
центр охраны труда»

В режиме ВКС

17. ДУДАРЕВ
Олег Александрович

руководитель отделения краевого
государственного казенного
учреждения «Центр занятости
населения Камчатского края» в Усть-
Большерецком районе

 7

18. ЗАГУМЕННАЯ

Ольга Николаевна
руководитель отделения краевого
государственного казенного
учреждения «Центр занятости
населения Камчатского края» в
Быстринском районе

19. МИРГОРОДСКАЯ
Татьяна Павловна

руководитель отделения краевого
государственного казенного
учреждения «Центр занятости
населения Камчатского края» в
Олюторском районе

20. ОКУНЕВА
Татьяна Юрьевна

руководитель отделения краевого
государственного казенного
учреждения «Центр занятости
населения Камчатского края» в
Карагинском районе

21. ПАЛЬМИНА
Анна Денисовна

руководитель отделения краевого
государственного казенного
учреждения «Центр занятости
населения Камчатского края» в
Пенжинском районе

22. ПЛОТНИКОВА
Екатерина Геннадьевна

руководитель отделения краевого
государственного казенного
учреждения «Центр занятости
населения Камчатского края» в
Тигильском районе

23. САВИЧЕВА
Людмила Сергеевна

ведущий инспектор отделения краевого
государственного казенного
учреждения «Центр занятости
населения Камчатского края» в городе
Петропавловске-Камчатском и
Алеутском районе